[image: image1.png]

	Ч+ВАШ  РЕСПУБЛИКИ

Ё/РП, РАЙОНЕ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	Ё/РП, РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙ/Н ПУЁЛ+Х/
ЙЫШ+НУ

2008 ё. декабр\н  22-м\ш\  524№
Ё\рп. хули

	ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 декабря   2008 года       № 524

г. Цивильск

О плане мероприятий по сохранению маточного

поголовья сельскохозяйственных животных в

Цивильском районе  Чувашской Республики.

В соответствии с пунктом 1.6 протокола расширенного заседания Совета глав районов и городов при Президенте Чувашской Республики № 4 от 25 ноября 2008 года

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить план мероприятий по сохранению маточного поголовья сельскохозяйственных животных в Цивильском районе  Чувашской Республики     согласно приложения 1.

2. Утвердить прогнозные показатели сохранения маточного поголовья сельскохозяйственных животных   в Цивильском районе Чувашской Республики до 2012 года  согласно приложения 2.

3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений, руководителям сельскохозяйственных предприятий и крестьянско-фермерских хозяйств, заведующим ветеринарных участков принять меры по выполнению плана мероприятий и прогнозных показателей по сохранению маточного поголовья сельскохозяйственных животных в районе.

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на управление сельского хозяйства и продовольствия администрации Цивильского района (Марков Б.Н.) и Государственное учреждение «Цивильская районная станция по борьбе с болезнями животных» (Дмитриев Е.М. - по согласованию).

Глава администрации

Цивильского района                                                                              Ю.М. Николаев

Начальник управления сельского

хозяйства и продовольствия

администрации Цивильского района

                                      Б.Н. Марков

«____» _____________ 2008г.

Управляющий делами

администрации района

              Г.Н. Солоденова

«____» _____________ 2008г.

Гл. специалист-эксперт отдела организационно-

контрольного, кадрового и правового

обеспечения администрации Цивильского района

                                           И.В. Семенов

«____» _________________ 2008г.

                       Приложение 1

  к постановлению главы

администрации Цивильского

 района от  22.12. 2008 г. № 524

План

мероприятий по сохранению маточного поголовья сельскохозяйственных

животных в Цивильском районе Чувашской Республики

	№
	Наименование мероприятий
	Сроки выполнения

	Ответственный

	1
	Организовать контроль за численностью сельскохозяйственных животных в сельскохозяйственных предприятиях  с целью недопущения снижения маточного поголовья коров путем проведения выездных проверок в хозяйства района с ежемесячным анализом выбытия сельскохозяйственных животных
	В течение года
	Управление сельского хозяйства, ГУ «Цивильская районная СББЖ»*

	2
	Главам сельских поселений назначить специалистов, ответственных по учету сельскохозяйственных животных, содержащихся в ЛПХ в разрезе населенных пунктов и своевременно предоставлять информацию в управление сельского хозяйства и продовольствия администрации Цивильского района
	Не позднее 1 числа каждого месяца
	Главы сельских поселений*

	3
	Вывоз скота (коров, нетелей, телок) из сельскохозяйственных предприятий района на перерабатывающие предприятия и за пределы Чувашской Республики осуществлять только по разрешению начальника управления сельского хозяйства или специалистов управления сельского хозяйства района

	Постоянно
	Управление сельского хозяйства, руководители и зооветспециалисты хозяйств*

	4
	Не допускать выбраковку коров и нетелей в сельскохозяйственных предприятиях района без акта выбраковки, утвержденного специалистами управления сельского хозяйства района. Выбраковку маточного поголовья проводить без снижения численности основного стада путем ввода первотелок вместо выбывших коров

	Постоянно
	Руководители и зооветспециалисты хозяйств*

	5
	Стимулировать материально специалистов и ухаживающий персонал за активную работу по воспроизводству основного стада и сохранность маточного поголовья в хозяйствах

	Ежемесячно
	Руководители хозяйств*

	6
	Усилить контроль за выдачей ветеринарных сопроводительных документов на вывоз сельскохозяйственных животных со всех категорий хозяйств

	Постоянно
	ГУ «Цивильская районная СББЖ»*

	7
	Организовать направленное выращивание ремонтного молодняка в хозяйствах, с целью ежегодного ввода в основное стадо не менее 25 первотелок на каждые 100 коров

	Постоянно
	Руководители и зооветспециалисты хозяйств*

	8
	Организовать проведение семинаров, совещаний с руководителями и специалистами хозяйств по вопросам сохранности поголовья, улучшения воспроизводства стада, продуктивности животных и внедрения передовых методов работы.

Проводить работы по оказанию консультационных услуг по разведению,  содержанию, кормлению и уходу за сельскохозяйственными животными, содержащихся в ЛПХ граждан Цивильского района

	2 раза в год и

по мере необходимости

Постоянно
	Управление сельского хозяйства, ГУ «Цивильская районная СББЖ»*, специалист госплемобъединения в районе*

	9
	Создать в каждом хозяйстве прочную кормовую базу, с учетом половозрастных групп, продуктивности и физиологического состояния животных.

Организовать мероприятия по проверке качества кормов, заготавливаемых во всех категориях хозяйств, с этой целью проводить комиссионный отбор образцов кормов (зеленая масса, сено, сенаж, силос) и направлять для зоотехнического анализа в ФГУ ГЦАС «Чувашский» или в ГУ «Цивильская зональная ветеринарная лаборатория»
	В период заготовки кормов

Согласно срокам заготовки и использования кормов
	Руководители и зооветспециалисты хозяйств*

Главный специалист-эксперт УСХ и П района, ГУ «Цивильская районная СББЖ»*, ГУ «Цивильская зональная ветеринарная лаборатория»* Зооветспециалисты хозяйств*

	10
	Главам сельских поселений провести разъяснительные работы с гражданами о целесообразности сохранения маточного поголовья сельскохозяйственных животных в связи со сложившейся финансовой ситуацией в стране

	1 квартал 2009 года
	Главы сельских поселений*

	11
	Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий района реализовать гражданам, содержащих в ЛПХ сельскохозяйственных животных, корма (зернофураж, сено) по ценам, не выше установленным продовольственным фондом ЧР
	В течение года
	Руководители хозяйств*

	12
	Проводить диспансеризацию животных на фермах сельскохозяйственных предприятий района с целью выявления бесплодия и яловости маточного поголовья.

Принимать необходимые меры по их предупреждению и устранению
	2 раза в год

	ГУ «Цивильская районная СББЖ»*, руководители и зооветспециалисты хозяйств*

	13
	Оказывать гарантированные ветеринарные услуги гражданам, содержащим в ЛПХ сельскохозяйственных животных, в том числе на бесплатной основе согласно приложению № 2 постановления Кабинета Министров Чувашской Республики  № 88 от 28.04.2007 г.

	Постоянно
	ГУ «Цивильская районная станция по борьбе с болезнями животных»*

	14
	Проводить рейды по выявлению вывоза сельскохозяйственных животных и продукции животного происхождения без ветеринарных сопроводительных документов.
	Постоянно
	Гл. государственный ветеринарный инспектор района*,

начальник ГИБДД Цивильского РОВД*

Примечание: * - осуществление мероприятий по согласованию c исполнителями.

	Приложение 2

	к постановлению главы

администрации Цивильского

района от 22.12.2008 № 524

	ПРОГНОЗ

	 численности  маточного поголовья крупного рогатого скота

в

Цивильском районе  Чувашской Республики до 2012 года

	№
	Наименование городского и сельских поселений
	Поголовье

	01.12.2008
	2009
	2010
	2011
	2012

	1
	Богатыревское

	ЛПХ
	601
	613
	625
	638
	651

	СХПК "Тиуши"
	5
	5
	5
	5
	5

	Итого
	606
	618
	630
	643
	656

	2
	Булдеевское

	ЛПХ
	493
	503
	513
	523
	534

	ООО "Водолей"
	135
	140
	145
	150
	150

	Итого:
	628
	643
	658
	673
	684

	3
	Второвурманкасинское

	ЛПХ
	315
	321
	328
	334
	341

	Итого:
	315
	321
	328
	334
	341

	4
	Игорварское

	ЛПХ
	227
	232
	236
	241
	246

	ЗАО "Цивильское"
	100
	150
	250
	250
	250

	Итого:
	327
	382
	486
	491
	496

	5
	Конарское

	ЛПХ
	263
	268
	274
	279
	285

	Итого:
	263
	268
	274
	279
	285

	6
	Малоянгорчинское

	ЛПХ
	390
	398
	406
	414
	422

	СХПК "Правда"
	160
	165
	175
	185
	200

	СХПК "Гвардия"
	82
	85
	90
	95
	100

	Итого:
	632
	648
	671
	694
	722

	7
	Медикасинское

	ЛПХ
	267
	272
	278
	283
	289

	ООО "ВДС"
	55
	65
	80
	95
	100

	Итого:
	322
	337
	358
	378
	389

	8
	Михайловское

	ЛПХ
	300
	306
	312
	318
	325

	Итого:
	300
	306
	312
	318
	325

	9
	Опытновское

	ЛПХ
	269
	274
	280
	285
	291

	ОНО ОПХ "Колос"
	361
	300
	310
	320
	350

	Итого:
	630
	574
	590
	605
	641

	10
	Первостепановское

	ЛПХ
	218
	222
	227
	231
	236

	Итого:
	218
	222
	227
	231
	236

	11
	Поваркасинское

	ЛПХ
	285
	291
	297
	302
	308

	Итого:
	285
	291
	297
	302
	308

	12
	Рындинское

	ЛПХ
	281
	287
	292
	298
	304

	Итого:
	281
	287
	292
	298
	304

	13
	Таушкасинское

	ЛПХ
	435
	444
	453
	462
	471

	СХПК "Коммунар"
	165
	170
	175
	180
	190

	Итого:
	600
	614
	628
	642
	661

	14
	Тувсинское

	ЛПХ
	204
	208
	212
	216
	221

	СХПК "Память Ульянова"
	170
	170
	175
	180
	190

	Итого:
	374
	378
	387
	396
	411

	15
	Чиричкасинское

	ЛПХ
	294
	300
	306
	312
	318

	СХПК "Рассвет"
	169
	170
	175
	180
	185

	Итого:
	463
	470
	481
	492
	503

	16
	Чурачикское

	ЛПХ
	343
	350
	357
	364
	371

	Итого:
	343
	350
	357
	364
	371

	17
	г. Цивильск

	ЛПХ
	127
	130
	132
	135
	137

	Итого:
	127
	130
	132
	135
	137

	Итого по району
	6714
	6838
	7107
	7277
	7470

	в т.ч.       ЛПХ
	5312
	5418
	5527
	5637
	5750

	            СХПК
	1402
	1420
	1580
	1640
	1720